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Hradec Králové, 2018, 71 str. Diplomová práce.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jak se na sexuální asistenci u osob se

zdravotním postižením dívají samotní sociální pracovníci a zodpovědět otázku, zda

ji podporují jako službu, která by měla být poskytována v rámci standardně

poskytovaných služeb pro cílovou skupinu nebo zda je to v rozporu s jejich

morálními postoji a osobní etikou.

Diplomová práce se zabývá tématy souvisejícími se sexuální asistencí, a to definicí

pojmu sexuálního asistenta/asistentky, osob zdravotně znevýhodněných jakožto

potencionálních klientů takové služby a jejich charakteristikou, nahlédnutí do

legislativy zabývající se tématem sexuální asistence a etickými otázkami, které se

k takové profesi vztahují.

Výzkum bude probíhat kvalitativní metodou - polostrukturovanými rozhovory se

sociálními pracovníky, které budou elektronicky zaznamenávány pomocí

digitálního přehrávače.
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Úvod

Má diplomová práce by měla ukázat, jak se na službu sexuální asistence

dívají sami sociální pracovníci neboť se domnívám, že ve stávající společnosti

panuje spíše negativní postoj k takové službě a názory na ni se dosti liší. Společnost

mnohdy není dostatečně informovaná ohledně této služby nebo není informovaná

vůbec o existenci těchto služeb a pokud ano, má důvodné pochyby, zda takovou

službu klientům nabízet nebo alespoň sdělovat informace že by takové služby mohli

využívat v případě zájmu/potřeby. Pochyby jsou samozřejmě na místě, protože se

ve valné většině případů nejedná o klienty, kteří jsou schopni sexuální vztah navázat

sami ať už je to z důvodu duševní poruchy, mentálního či zdravotního postižení

nebo dokonce vysokého věku.

Práce bude rozdělena na tři hlavní kapitoly, kde první kapitola bude

obsahovat charakteristiku potencionálních klientů využívajících služeb sexuální

asistence, tím mám na mysli definici různých druhů postižení a handicapů, s větším

zaměřením na mentálně postižené jedince, protože jsou to většinou právě oni, kteří

si službu sexuální asistence nedokážou obstarat sami. Dále základní termíny jako

sexuální asistence – co to je, komu je služba určena, zda se za ní platí, kdo ji

poskytuje, proč je nabízena, jak jsou takoví pracovníci/pracovnice proškoleni a jaké

služby mohou klienti využít a stručná náhled ze strany legislativy.

V druhé kapitole se budu zabývat metodologií. Rozhodla jsem se využít

kvalitativní metodu – polostrukturované rozhovory s respondenty z důvodu osobní

roviny a možnosti většího otevření se sociálních pracovníků vůči této problematice.

Kvantitativní metoda mi nepřišla vhodná, jelikož by neumožňovala dozvědět se o

důležitých souvislostech, pochybách a názorech sociálních pracovníků ohledně

sexuální asistence.

Třetí a poslední kapitola bude obsahovat souhrn a analýzu zjištění.

Záměrem mé diplomové práce je poukázat na to, že práce s cílovou skupinou –

osobami se zdravotním postižením – nevyžaduje pouze ukojení základních potřeb

k přežití jako je hlad, žízeň, spánek nebo hygienické potřeby, ale i stránky jiné, pro

klienty stejně důležité. Sexuální asistence je služba žádaná a potřebná a pokud
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klienti nejsou schopni si tuto službu zajistit sami, měly by jim být poskytnuté

informace o této službě a následně pomoc navázat kontakt s organizací či sexuálním

asistentem/asistentkou, která takové služby poskytuje.

Hlavním cílem tedy je zjistit, jak se na sexuální asistenci u osob se

zdravotním postižením dívají samotní sociální pracovníci a zodpovědět otázku, zda

ji podporují jako službu, která by měla být poskytována v rámci standardně

poskytovaných služeb pro cílovou skupinu nebo zda je to v rozporu s jejich

morálními postoji a osobní etikou.

Na závěr bych ráda řekla, že téma sexuální asistence jsem si vybrala z toho

důvodu, že mi přijde ve společnosti tabuizované a že se sexuální problematika u

zdravotně postižených osob neřeší téměř vůbec nebo se neřeší zcela. Na dané téma

jsem ani neslyšela mnoho odborníků mluvit a zastávat se takového typu služby

s výjimkou neziskové organizace Rozkoš bez rizika, která tuto službu veřejně

propaguje. Téma sexuální asistence u zdravotně postižených je mi ke všemu blízké,

protože v rodině máme mladého mentálně postiženého muže a je zcela normální,

že v období puberty se u něj začala projevovat sexuální touha a my si začali klást

otázku, jak se takový problém dá vyřešit. Na problém jsme nahlíželi za prvé

z legislativního rámce, za druhé s ohledem na etiku a morální stránku a za třetí

s ohledem na potřeby našeho bližního.
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1 Dosavadní poznání

V této kapitolce se věnuji charakteristice a vysvětlení pojmů a definic, které

jsou důležité k pochopení důležitosti celé služby sexuální asistence. Jsou to témata

týkající se různých druhů postižení, tedy onemocnění cílové skupiny, pro kterou je

služba určena. Zabývám se i samotným tématem sexuální asistence a její historie a

působení služby v zahraničí. Zmiňuji se i o sexualitě handicapovaných lidí a

vyvracení nejčastějších mýtů o ní.

1.1 Vymezení pojmu postižení

Na světě existuje mnoho definic a charakteristik zdravotního postižení.

Světová zdravotnická organizace popisuje postižení takto: „Disabilita je snížení

funkčních schopnosti na úrovni těla, jedince nebo společnosti, která vzniká, když se

občan se svým zdravotním stavem (zdravotní kondicí) setkává s bariérami

prostředí.“ (MKF, 2008, s. 9) Úmluva OSN o právech osob se zdravotním

postižením hovoří zase jinak: „Osoby se zdravotním postižením zahrnují osoby

mající dlouhodobé fyzické, duševní, mentální nebo smyslové postižení, které v

interakci s různými překážkami může bránit jejich plnému a účinnému zapojení do

společnosti na rovnoprávném základě s ostatními.“ (Sbírka mezinárodních smluv,

2010, s. 3)

Ani v České republice se zákony na jednotné definici neshodnou, například

v Zákonu o zaměstnanosti se píše, že „Osobami se zdravotním postižením jsou

fyzické osoby, které jsou orgánem sociálního zabezpečení uznány

a) invalidními ve třetím stupni (dále jen „osoba s těžším zdravotním postižením“),

b) invalidními v prvním nebo druhém stupni, nebo

c) zdravotně znevýhodněnými (dále jen „osoba zdravotně znevýhodněná“).“

(Zákon č. 435/2004 Sb. § 67)

V Zákonu o sociálních službách se myslí „zdravotním postižením tělesné,

mentální, duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo
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mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby“ (Zákon č.108/2006 Sb. § 3) a ve

Školském zákonu se mluví o osobách „s mentálním, tělesným, zrakovým nebo

sluchovým postižením, závažnými vadami řeči, závažnými vývojovými poruchami

učení, závažnými vývojovými poruchami chování, souběžným postižením více

vadami nebo autismem“. (Zákon č. 561/2004 Sb. § 16)

Jednoduše tedy lze říci, že pokud jde o znevýhodnění „Jedná se o poškození

v oblasti integrity organismu v důsledku poruchy či narušení v oblasti somatické,

psychické, sociální nebo senzorické.“ (Renotiérová, 2005, s. 28)

Pro přehlednost můžeme rozdělit postižení do několika málo kategorií:

Osoby s tělesným postižením

Osoby s duševním postižením

Osoby s mentálním postižením

Osoby se smyslovým postižením

Osoby s kombinovaným postižením

Osoba zdravotně postižená může mít svůj handicap buď získaný (úrazem,

nehodou, nemocí, komplikacemi při porodu či v prenatálním období) nebo danou

geneticky (autismus a jiné).

1.1.1 Tělesné postižení

Lidé s tělesným postižením mají většinou problémy se plně integrovat do

společnosti, jelikož jejich postižení bývá vidět na první pohled. Jedná se o vady

pohybového a nosného ústrojí (svaly, klouby šlachy nebo kosti) nebo o poruchy a

poškození nervového ústrojí. Jde tedy o omezení hybnosti až znemožnění pohybu

(Renotiérová, 2003). Mohou to být třeba lidé po dětské mozkové obrně nebo po

poúrazové amputaci končetin, kteří jsou upoutáni na vozíček nebo mohou mít

vrozený rozštěp páteře či jinou ortopedickou vadu nebo degenerativní onemocnění.

Takový handicap je omezuje v celé škále vedení plnohodnotného života. Jsou

[…]


Jo, nevím přesně odkdy, ale kolik jich je... Není jich tak moc, ne?

Není no, přesně tak.

Není no. Třeba že jich je málo, a že to většinou dělaj ty holky, co jsou ty prostitutky.

Ale viděla jsem jednou video s nima, někde na youtube. Oni jako to dělaj hrozně

rádi jo, ty sexuální asistentky, protože oni jako třeba ty postižený, oni na ně nejsou

jako zlí. Oni je to všechno učej, a vůbec jak ten sex má probíhat, jo, nebo jim

pouštěj video. A některý jsou zraněný, jsou zneužívaný třeba manželem nebo někým.

Je to pro ně takovej osvobozující pocit, dělaj co je baví.

Věděla bys třeba na jaký druhy se sexuální asistence dělí?

Sexuální asistence na jaký druhy se dělí. Tyjo, to nevim.

Tak dělí se na aktivní a pasivní....

II

Jo, pasivní, aktivní. tak to jo. Pasivní je jenom to povídání, pouštění těch videí. Jo

jasně.

Jak se třeba řeší sexuální frustrace u osob s postižením v dnešní době?

Hele, tak u ženskejch jsou to nitroděložní tělíska, jako že jim to daj, aby

neotěhotněly a u chlapů je, myslím si, že je tlumí lékama. Dávaj jim léky, aby je

utlumili, třeba tak to dělali v ústavu ve ..... (vynecháno kvůli anonymitě

respondenta) a nebo je třeba nechaj. Jako oni je nemůžou vyrušit, když onanujou.

My jsme měli kluka, kterýho na zahradě vzrušoval kámen, jako socha a on si dělal

dobře na tom kameni a oni ho museli nechat a nemohli ho vyrušit.

Mají klienti teda nějaký soukromí, nějakej svůj prostor?

Dávaj jim prostor nebo to dělaj tak, že v ústavu ve ..... (vynecháno kvůli anonymitě

respondenta), jsou speciální místnosti, kde jim pouštěj videa, aby viděli, jak to

všechno probíhá a pak se třeba do někoho zamilujou, nějakej chlap se zamiluje do

holčiny, která třeba taky trpí mentálním postižením. Ale je to složitější, ty holčiny

maj většinou nitroděložní tělíska, berou různý antikoncepce, takže je to takle

ošetřený, ale vzdělavaj je no. Jsou i takový kodexy, sexuální kodex, mělo by to bejt

na našich stránkách.

Ohledně tý služby, komu si myslíš, že by měla bejt nabízena a proč a komu naopak

ne?

Tak myslím si, že ta sexuání asistence pro ty klienty s mentálním postiženým by měla

být nabízená těm s lehčí formou nebo střední, ale s tou těžší.. Já nevím no, já jsem

o tom nikdy nepřemejšlela...když bude mít člověk chuť..Myslim si že všem.

Vnímáš sexualitu jako základní lidskou potřebu?

III

Určitě.

Takže by se měla nabízet jako standardní služba, třeba pomocí externích

pracovníků?

Myslím, že by to nebylo špatný. Vím, že v ústavu měl jeden pacient sexuální

asistentku, která mu tam chodila vypomáhat, vysloveně sexuálně.

Vidíš nějaký rozpor s etikou v poskyktování..

Nějaký dilemata myslíš jo?... (odmlka)

Třeba s tvým osobním morálním postojem?

Já bych do toho určitě nešla, jo. Pro mě by to bylo takový proti srsti. Ale jak říkám,

někdo prostě na to má, třeba ty bývalý prostitutky nebo tak. Chtějí to dělat, baví je

ten sex, nemám vůči nim předsudky žádny, jo, to vůbec ne.

A třeba ze strany klientů, že jim by mohlo něco hrozit?

Mohli by je finančně zneužívat a obírat o peníze nebo by je mohli i týrat. Může to

bejt člověk co má v sobě psychický problémy, může to bejt nějakej schizofrenik

skrytej, kterej by mu mohl ublížit... nebo se může zamilovat a bude z toho nešťastnej.

Vidíš nějaký rozdíl mezi sexuálníma asistentkama a prostitutkama?

Hele...já v tom nevidím žádnej rozdíl, akorát možná tam vidím rozdíl v tom, že ty

prostitutky můžou bejt napadený nějakejma úchylákama, a ty sexuální asistentky,

pro ně může bejt ta práce taková čistší, ty lidi s mentálním postižením, ty jim moc

neublížej, myslím si, psychicky nebo tak.

IV

Co si myslíš, že by sexuální asistent měl splňovat, aby mohl dělat tuhle profesi?

Hele měl by projít školením. Měl by mít do toho chuť, spousta lidí by do toho nešla

a spousta lidí by do toho šla za peníze. Nějakej kurz sexuálního asistenta a vzdělání

určitě taky.

Celkovej pohled na službu máš teda jakej?

Pro některý klienty je to určitě přínosný, jo. Zvlášt pro ty, který se potřebujou někde

na něčem vybít a prostě tu touhu na něčem přebít. Ale pro některý je to nebezpečný

v tom, že můžou narazit na ženskou, která je schizofrenička a může jim ublížít,

fyzicky je napadnout, finančně je zneužít, týrat tyhlencty klienty a může je to taky

nějak psychicky postihnout. To je těžký no. Jako já si nemyslím, že je to něco

špatnýho, ale musej to dělat lidi, který do toho chtěj jít a maj na to chuť.

Myslíš třeba vzhledem k tvojí profesi, měla by tato služba být určena i pro lidi s

duševním postižením?

Určitě jo, protože to jsou třeba lidi, který po těch práškách jsou na tom úplně špatně

a proč by se taky neměli sexuálně vzdělávat. Maj doživotní problémy, nemůžou si

najít partnera, nemůžou mít sex. To je taky těžký jo.

Děkuju za Tvůj čas, kdybys měla nějakej dotaz nebo se chtěla na něco doptat, tak

můžeš klidně teďkom ....