1

Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Markéta Horváthová

Název závěrečné práce: Pohled sociálních pracovníků na sexuální asistenci u zdravotně

postižených osob

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Cílem předložené diplomové práce je „zjistit, jak se na sexuální asistenci u osob se zdravotním

postižením dívají samotní sociální pracovníci a zodpovědět otázku, zda ji podporují jako službu, která

by měla být poskytována v rámci standardně poskytovaných služeb pro cílovou skupinu nebo zda je to

v rozporu s jejich morálními postoji a osobní etikou“.

Zformulovaný cíl je svým zaměřením adekvátní požadavkům, kladeným na diplomové práce na ÚSP

FF UHK. Za problematické ovšem považuji kvantitativní vyznění druhé části cíle, které není

adekvátní ani teoretické části práce, ani realizovanému kvalitativnímu výzkumu. Navíc je svým

vyzněním zahrnutelná pod první část znění cíle, tudíž ji lze považovat za nadbytečnou.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jak se na sexuální asistenci u osob se

zdravotním postižením dívají samotní sociální pracovníci/ce a pracovníci/ce v sociálních službách“.

Tento cíl byl rozčleněn na tři výzkumné otázky, z nichž dále vyplynulo deset tazatelských otázek pro

sociální pracovníky/pracovnice a pracovníky/pracovnice v sociálních službách. Tyto otázky byly

položeny celkem deseti vybraným respondentům a respondentkám z širokého spektra sociálních

služeb. Celou transformaci cíle do výzkumných otázek a posléze do tazatelských otázek považuji za

logicky postavenou a srozumitelnou.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: E

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace do jisté míry stále dosahují

standardní úrovně. Výraznou slabinou je ovšem minimální rozsah komentářů k získaným datům ze

strany autorky. Analýza dat tak nedosahuje takové hloubky, která je u diplomových prací očekávána.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: E

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl i přes výše uvedené výhrady v rámci možností naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Především teoretická část textu může

být zdrojem mnoha zajímavých a důležitých informací pro osoby zajímající se o řešenou

problematiku.

Otázky k obhajobě:

Autorka cituje údaj Mandzákové a Thorové, že „více než 90 % lidí s tímto postižením zažije v

průběhu svého života sexuální zneužití“. To je otřesně vysoké číslo. Na další stránce uvádí informaci,

že do oblasti sexuálního násilí patří i narážky, sexistické vtipy a dvojsmyslné výrazy. Je možné, že

podstatnou část případů sexuálního zneužití osob s postižením tvoří právě tyto formy psychického

násilí? Má autorka práce k dispozici odborné zdroje, které by přesnějším způsobem popisovaly četnost

různých typů sexuálního násilí, kterým byly osoby s postižením během svého života vystaveny?

Celkové zhodnocení práce: D

V Hradci Králové dne 6. 8. 2019

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.